

Số: 01/BC-UBND

An Quý, ngày 26 tháng 01 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG 01 NĂM 2019**  
**NHIỆM VỤ THÁNG 02-2019**

**I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG 01 NĂM 2019 .**

**1. Nông nghiệp :**

- Tập trung chỉ đạo nhân dân thu hoạch diện tích cây vụ đông, và tập trung làm đất chuẩn bị cho vụ xuân năm 2019.
- Tổ chức hội nghị tập huấn đề án sản xuất vụ xuân 2019 với tổng số có trên 450 lượt thành viên tham dự. HTXDVNN gửi thông báo kế hoạch điều tiết nước phục vụ sản xuất vụ xuân 2019 xuống cơ sở thôn các thôn căn cứ lịch đổ nước ải xây dựng kế hoạch lấy nước của từng vùng trong thôn. Đến chiều ngày 25/01 đã có trên 100% diện tích vùng chiêm trũng có đủ nước và nhân dân tiến hành làm đất chuẩn bị gieo cấy lúa xuân.
- Tổ chức hội nghị tập huấn cho các hộ tham gia vùng dự án sản xuất lúa bền vững .
- Tiếp nhận thuốc diệt chuột Cat 2% WP theo cơ chế hỗ trợ sản xuất vụ xuân 2019 của UBND tỉnh và UBND huyện tổng số 47.5 kg
- Tiếp nhận 4.610 phân bón qua lá 5 chim én
- Triển khai kế hoạch diệt chuột đợt 1 vụ xuân 2019 ngày 25/01.
- Thực hiện khóa sổ, triển khai kiểm kê thanh, quyết toán tài chính năm 2018 hoàn thành kết thúc trước ngày 15/01/2019. Nộp báo cáo tài chính về phòng NN&PTNT
- Ban chăn nuôi thú y, tiêm phòng bổ xung cho đàn lợn đàn gia cầm trong toàn xã,

**2. Văn hóa xã hội, giáo dục, y tế :**

**\* Văn hóa xã hội:**

**+ Công tác tuyên truyền:**

- Tuyên truyền: Kỳ họp thứ 7 HĐND xã, CT Tuyển quân sự, đề án sản xuất gieo cấy vụ xuân năm 2019, tuyên truyền CT CSSKND , phòng chống dịch sởi, tiêm chủng...
- Tuyên truyền Luật 14, Nghị định 36/ CP về quản lý vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, tuyên truyền về công tác An ninh TT ATXH; ATGT và các nhiệm vụ chính trị của địa phương;
- Chuẩn bị tốt CSVN phục vụ Kỳ họp thứ 7 HĐND xã
- Chi trả phụ cấp CSXH tháng 12 và làm Quyết toán chi trả tháng 12 với phòng,
- Chi trả tiền điện cho hộ nghèo và trả bảo hiểm y tế đồng thời quyết toán với huyện.

- Triển khai rà soát lập sanh sách đề nghị hỗ trợ nhà ở năm 2019.
- Tiếp tục điều tra đối tượng tham gia bảo hiểm y tế có sự thay đổi về mã thẻ, nâng tỷ lệ % thụ hưởng năm 2019.
- Hoàn thiện hồ sơ cấp bảo hiểm y tế cho hộ nghèo hộ cận nghèo năm 2019.
- Thu sổ chính hình, sổ điều dưỡng để nộp về sở kiểm tra và làm chế độ 2019
- Lập hồ sơ giải quyết chế độ người cao tuổi 80 cho 16 cụ để lập hồ sơ giải quyết chế độ theo luật NCT.
- Lập hồ sơ giải quyết chế độ quà tết cho đối tượng TBLS, NCC, đối tượng CSXH....
- Lập danh sách đề nghị quà tết cho đối tượng nghèo, CN, BTXH có hoàn cảnh khó khăn.....
- Tiếp dân giải quyết các chế độ CSXH của người dân.

**\* Y tế:**

- Trong tháng không có dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm. Giám sát dịch bệnh tại thôn, thực hiện chế độ báo cáo dịch thường xuyên với cơ quan chức năng.
- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, DS - KHHGD, VSATTP dịp tết, tiêm chủng mở rộng;
- Trong tháng đã khám chữa bệnh cho nhân dân được 205 ca
- Tổ chức tiêm chủng mở rộng cho các cháu đảm bảo an toàn.
- Tập huấn chuyên môn, công tác TCMR
- Xây dựng kế hoạch hoạt động công tác y tế năm 2019, lịch trực tết nguyên đán

**\*Trường THCS An Quý.**

- + Tổ chức sơ kết học kỳ I trong hội đồng giáo dục và Liên đội.
- + Tổ chức ký cam kết thực hiện Luật số 14 Quốc hội và ND 36/CP trong toàn thể CBGV và học sinh toàn trường đạt 100 %.
- + Bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 6,7,8; TDTT và thực hiện chương trình kỳ II từ ngày 7/1/2019
- + Trong tháng 1/2019 đã tổ chức cho học sinh tham gia hội khỏe phù đổng cấp huyện đảm bảo an toàn
- + Tổ chức họp phụ huynh học sinh toàn trường đánh giá kết quả học kỳ I và đề ra kế hoạch học kỳ II, chú trọng đến chất lượng thi vào THPT năm học 2019 - 2020

**\*Trường tiểu học:**

- Số lượng học sinh trong tháng 1/2019 khối I từ tỉnh khác chuyển về: tổng 327 em.
- Tham gia hội khỏe phù đổng cấp huyện: đảm bảo an toàn kết quả: Giải nhất bóng đá, giải ba bóng bàn, giải khuyến khích bập xa và cờ vua.
- Tham gia thi giáo viên giỏi cấp huyện có 03 đồng chí tham gia đạt 19,1 điểm bình quân.

-Tong tháng thực hiện đúng chương trình thời khóa biểu, duy trì nề nếp.

-100% cán bộ giáo viên và học sinh ký cam kết và thực hiện Luật 14 và Nghị định 36 của Chính Phủ.

-Tổ chức họp phụ huynh thông báo kết quả học tập kỳ I và hội phụ huynh bàn về phương hướng hoạt động của hội trong học kỳ II, phụ huynh nhất trí 100% ủng hộ 01 ngày công để san lấp mặt bằng và đổ bê tông đường vào trường Tiểu học.

-Nhà trường và hội cựu chiến binh, Ban thường trực hội phụ huynh thành lập đoàn vận động các nhà hảo tâm ủng hộ mua vật liệu để xây dựng đường vào trường.

Phân công lịch trực tết, tổ chức chuyên đề: “Vui tết cổ truyền” vào chiều ngày 28/1/2019, mời đại biểu Hội CCB và Ban thường trực hội phụ huynh nhận bàn giao 3.714, 2m<sup>2</sup> đất ở khu vực cổng trường.

#### **\*Trường mầm non:**

- Học sinh tham gia hội thi bé khỏe- bé tài năng tại cụm đạt giải nhất.

- Nhà trường được PGD Huyện QP cấp bộ đồ chơi ngoài trời trị giá 58.500.000đ

- Nhà trường và 100% giáo viên ký cam kết thực hiện nghiêm luật 14, Nghị định 36 của Chính phủ .

- Tổ chức sơ kết học kì I triển khai nhiệm vụ kỳ 2

#### **3. Công tác an ninh trật tự.**

- Tình hình ANTT ổn định

- Đã giải quyết đơn đề nghị của ông Vũ Trung Hiện (kết quả hoà giải thành)

- Bảo vệ an toàn kỳ họp thứ 7 HĐND xã và đại hội ND

- Xây dựng và tham mưu cho UBND xã tổng kết phong trào toàn dân BVANTQ, triển khai tiếp tục thực hiện luật 14, NĐ 36 bảo vệ tết Kỷ Hợi năm 2019.

- Tổ chức ký cam kết thực hiện Luật 14, NĐ 36/CP cho các ngành; Kết quả đạt; 3 nhà trường đã ký 570 học sinh, giáo viên 3 đạt 100 %, 28 hộ kinh doanh tạp hoá, 750 hộ, 1250 hội viên.

#### **4. Quốc phòng :**

- Đã hoàn thiện 14 hồ sơ còn thiếu đối với nam thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2019

- Cùng cán bộ QS huyện thâm nhập gặp gỡ thanh niên và gia đình là 14/15 thanh niên

- Lập danh sách cử đi học lớp nhận thức về Đảng cho 1 thanh niên chuẩn bị nhập ngũ năm 2019

- Tham gia lớp tập huấn cán bộ năm 2019 vào ngày 20 đến ngày 24/01 thành phần 02 đồng chí.

- Lập danh sách phương tiện, nữ có chuyên môn cần cho quân đội, danh sách dự bị hạng hai nộp về BCH quân sự huyện

- Kiểm tra, ra soát, bổ sung thông tin vũ khí trang bị trong biên chế theo hướng dẫn

## **5. Công tác tư pháp .**

- Đăng ký khai sinh là 23 trường hợp , Đăng ký khai tử 02 , Đăng ký kết hôn là 01 cặp, Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân là 04 ,Cấp trích lục hộ tịch 49 bản , Chứng thực là 128 bản ,

- Liên thông 6 hồ sơ giải quyết theo cơ chế một cửa “ một cửa liên thông”

- Duy trì tốt công tác tiếp dân , giải quyết khiếu nại, tố cáo , kiến nghị , phản ánh.

### **Công tác tiếp công dân**

- Tiếp nhận 01 đơn của ông Vũ Thị Hương đề nghị UBND xã xem xét xác định ranh giới giữa 2 gia đình Nguyễn văn Phô và Nguyễn Viết Tĩnh ( Lai Ổn) chuyển đơn đến Đ/C Tuyền địa chính tham mưu giải quyết.

## **6. Công tác quản lý đất đai:**

+ Tiếp nhận bổ sung hồ sơ tồn đọng của dự án VLAP.

+ Đã giải quyết việc lấn chiếm đất giao thông, thủy lợi đối với ông Duyên, ông Giang, ông Tĩnh thôn Lai Ổn.

+ Kết hợp với phòng Tài nguyên Môi Trường kiểm tra việc chuyển đổi mục đích của ông Bờm thôn Lai Ổn, ông Minh, ông Đáo thôn Mai Trang.

+ Ký hợp đồng thuê đất với ông Quang, Ông Công thôn Lai Ổn

+ Xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh môi trường tết nguyên đán KỶ Hợi 2019.

+ Hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND huyện giải quyết đơn đề nghị cấp giấy chứng nhận QSD đất của 6 hộ trúng đấu giá QSD đất năm 2005.

## **7. Về công tác xây dựng :**

- Tổ chức tiếp nhận bàn giao 77 tấn xi măng cho thôn Lai Ổn, thôn Sài, và giám sát việc thi công các tuyến đường theo quy mô các thôn đã đăng ký và được phê duyệt

- Tổ chức xây quay và dọn cỏ 04 khu mộ vô danh chuyển từ trường Tiểu học, nhà làm việc UBND xã ở nghĩa trang nhân dân thôn Lai Ổn với tổng kinh phí dự toán 16.445.000 đồng.

- Kết hợp Đoàn thanh niên cắt cỏ phát quang bụi rậm trên hành lang đường giao thông liên xã.

## **8. Công tác tài chính.**

- Đã báo cáo quyết toán thu chi ngân sách xã tháng 12/2018. Cân đối ngân sách xã tính toán chuyển khoản lương các khoản phụ cấp, các khoản phải nộp cơ quan BHXH huyện, chế độ con người theo quy định. Rút tiền mặt chi trả lương hưu, phụ cấp, trợ cấp T1, đảm bảo đúng đủ kịp thời theo quy định.

- Thanh toán các chứng từ xin chi của các tổ chức, cá nhân trong tháng đảm đúng đủ, kịp thời theo dự toán đã giao.

- Thực hiện nhiệm vụ của địa phương dịp Tết nguyên đán: rút tiền quà chúc thọ người cao tuổi năm 2019, số tiền 24.100.000 đồng; kinh phí phản ứng nhanh tết Kỷ Hợi cho các thôn, ...

- Làm thủ tục chuyển nguồn sang thu ngân sách năm 2019, số tiền 39.150.901 đồng.

### **9. Văn phòng – Nội vụ - Thống kê .**

- Trong tháng tiếp nhận 70 công văn các loại của cấp trên gửi về, ban hành 8 quyết định và 4 tờ trình 3 báo cáo .

- Chuẩn bị đầy đủ kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ kỳ họp thứ 7 HĐND xã .

- Hoàn thiện các thủ tục về công tác khen thưởng phong trào thi đua năm 2018 .

- Chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất để triển khai hội nghị tổng kết phong trào thi đua năm 2018 và kinh phí phục vụ tết Kỷ Hợi .

- Cùng chi cục thống kê huyện xuống thôn điều tra về công tác xây dựng thôn năm 2018

- Thống kê đàn trâu bò, các loại con vật nuôi tháng 1 năm 2019 tại các thôn trong toàn xã

### **\* NHỮNG HẠN CHẾ TỒN TẠI .**

#### **1. Về nông nghiệp .**

- Công tác làm đất chuẩn bị cho sản xuất vụ xuân 2019 còn chậm đến ngày 25/01 toàn xã làm đất mới đạt 60% diện tích. Một số thôn tiến độ chậm như thôn Đông hải, thôn Mai Trang( Xóm 7, xóm 8)

- Công tác làm thủy lợi nội đồng, dọn vệ sinh đồng ruộng một số thôn tiến độ chậm.

#### **2. Đất đai:**

- Chưa giải quyết xong việc cấp giấy chứng nhận QSD đất của 6 hộ đấu giá năm 2005

- Chưa giải quyết xong vụ việc xây dựng trái phép của hộ gia đình ông Duyên và gia đình ông giang.

- Công tác phục vụ âm thanh, loa máy tại nhà văn hóa xã còn hạn chế chưa khắc phục kịp thời.

## **II. NHIỆM VỤ TRONG THÁNG 02 NĂM 2019 :**

### **1. Lĩnh Vực nông nghiệp:**

- Tập trung thu hoạch cây vụ đông, triển khai trồng cây màu xuân vào sau tết nguyên đán Kỷ Hợi.

- Thành lập hội đồng nghiệm thu và tổ chức thu mua đuôi chuột theo kế hoạch.

- Tập trung làm đất gieo cấy lúa xuân. Phấn đấu cấy xong trước ngày 25/2.

- Tổ chức diệt chuột đợt 2, bảo vệ sản xuất dự kiến từ ngày 15 đến ngày 20 /02/ 2019 .

- Chỉ đạo cho HTXDVNN xây dựng kế hoạch đại hội thành viên thường kỳ năm 2019 nhiệm kỳ 2016 - 2021.

## **2. Văn hóa xã hội, giáo dục, y tế:**

### **\* Văn hóa xã hội:**

#### **+ Công tác tuyên truyền:**

-Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân 2019, phát động toàn dân treo cờ tổ quốc từ ngày 23 tháng chạp.....

-Tiếp tục tuyên truyền CT giao tuyến quân đầu năm 2019 ..

-Tiếp tục tuyên truyền công tác sản xuất gieo cấy vụ xuân năm 2019

-Tiếp tục tuyên truyền CT CSSKND , ATTP dịp tết nguyên đán

-Tiếp tục tuyên truyền luật 14, nghị định 36 CP, QĐ 95 và các nhiệm vụ chính trị của địa phương;

-Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ và rải ngân cho các hộ có đủ điều kiện hỗ trợ nhà ở đợt 4 năm 2018.

-Rà soát danh sách biến động hộ gia đình tham gia BHYT nộp về huyện

- Chi trả chế độ quà tết cho đối tượng TBLS, NCC, đối tượng CSXH và đối tượng nghèo, CN, BTXH có hoàn cảnh khó khăn.....

Tiếp dân giải quyết các chế độ CSXH của người dân.

### **\* Công tác giáo dục:**

#### **+ Trường THCS**

- Họp HĐGD vào ngày 11/2/2019 thực hiện kế hoạch kiểm tra của PGD và bàn các công việc của trường

- Tổ chức thi đua mừng Đảng mừng xuân kỷ Hợi

- Tiếp tục công tác BDHSG các khối lớp 6, 7, 8

- Tổ chức lớp học buổi 2 các khối lớp và lớp học ôn thi vào THPT

- Tổ chức cho giáo viên và học sinh nghỉ tết nguyên đán theo quy định đảm bảo an toàn

- Tổ chức giáo viên tham gia hội giảng cấp tỉnh tại huyện vào ngày 21/2/2019

#### **+ Trường tiểu học**

-Tiếp tục duy trì ổn định kỷ cương, nề nếp, đảm bảo an toàn trường học, đặt biệt trong dịp tết Kỷ Hợi năm 2019.

-Tổ chức trực tết an toàn, vui xuân lành mạnh.

-Tăng cường bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu môn toán, môn tiếng việt, môn tiếng anh.

-Hoàn thiện hồ sơ công nhận đảng chính thức cho 03 đ/c dự bị.

-Tổ chức hoạt động: Chào năm mới đón xuân năm 2019 vào sáng thứ 2 sau dịp nghỉ tết nguyên đán.

-Tiến hành mở rộng, san lấp mặt bằng và thi công đường vào hai bên công trường.

**+Trường mầm non :**

- Nhà trường tiếp tục huy động học sinh nhà trẻ vào học.

- Thực hiện lịch trực, nghỉ tết nghiêm túc.

- Phối kết hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, Ban công an xã, chính quyền thôn, bảo vệ nhà trường kiểm tra thường xuyên an toàn trường học trước, trong và sau tết nguyên đán kỉ hợi.

-Thi GV giáo viên giỏi tỉnh.

- Kiểm tra hoạt động sư phạm GV.

**\* Công tác y tế :**

- Giám sát dịch bệnh. Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trước trong và sau tết nguyên đán VSATTP, VSMT, DS - KHHGD, phòng chống các bệnh xã hội

- Thực hiện công tác chuyên môn, tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn,

- Cập nhật phần mềm thống kê y tế và quản lý viên chức theo quy định của Sở y tế

- Tổng hợp báo cáo kết quả công tác y tế tháng 01 lập kế hoạch tháng 2/2019

- Tổ chức hoạt động Chăm sóc sức khỏe nhân dân trước trong và sau tết

- Tổ chức kỷ niệm 64 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2.

**3. Công tác tư pháp .**

- Tập trung làm công tác chuyên môn

- Thực hiện việc tiếp công dân theo quy định.

- Thực hiện việc trực làm việc theo cơ chế một cửa “ một cửa liên thông”

**4. Công tác ANTT .**

-Tiếp tục ký cam kết thực hiện luật 14, ND 36

-Thực hiện tốt kế hoạch thực hiện luật 14, ND 36 của Ban chỉ đạo đã triển khai.

-Xây dựng và thực hiện phương án bảo vệ tết Kỷ Hợi năm 2019 từ 20/1/2019 đến 20/2/2019 (25/12 âm lịch đến 05/1 năm Kỷ Hợi )

-Tập trung lực lượng phối hợp lực lượng khác tăng cường tuần tra đảm bảo ANTT trước trong và sau tết

-Thực hiện nghiêm chế độ trực, chế độ báo cáo

**5. Công tác quân sự .**

- Xây dựng Kế hoạch, phối kết hợp Ban Công an trực chiến đấu trước, trong, sau tết nguyên đán kỷ Hợi đảm bảo . Luật số 14, NDD36.

- Tổ chức giao lệnh cho thanh niên đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ 2019 .

- Tiếp tục tổ chức, đôn đốc công tác sơ khám sức khỏe NVQS năm 2019 đối với nam thanh niên chưa tham gia sơ khám.

- Xây dựng Kế hoạch liên hoan, giao nhận quân năm 2019

#### **6. Về quản lý đất đai công tác Môi trường .**

+ Tiếp tục kiểm tra xử lý các vụ việc vi phạm pháp luật về đất đai.

+ Tiếp tục tiếp nhận và giải quyết hồ sơ tôn đong của dự án VLAP

+ Kết hợp với trung tâm phát triển quỹ đất huyện hoàn thiện hồ sơ bồi thường giải phóng mặt bằng đất khu công nghiệp QUÝ - NINH giai đoạn 2.

#### **3.2 Công tác Môi Trường**

+ Tổ chức trám lấp, xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường tại bãi rác thôn Mai Trang thôn Sài.

#### **7. Về công tác xây dựng, giao thông, công thương:**

- Tiếp tục tổ chức tiếp nhận xi măng và giám sát việc các thôn đã tiếp nhận xi măng thi công phải bảo chất lượng đúng theo quy mô đã đăng ký, hoàn thành việc xây quây mộ vô danh chuyển từ trường Tiểu học và từ nhà làm việc UBND xã ở nghĩa trang nhân dân thôn Lai Ổn.

#### **8. Về công tác xây dựng, giao thông, công thương:**

- Báo cáo quyết toán thu chi ngân sách xã tháng 1/2019. Báo cáo quyết toán thu chi ngân sách xã năm 2018.(báo cáo gửi phòng TC-KH; Kho bạc Nhà nước huyện)

- Báo cáo nợ đọng XDCB đến hết tháng 1/2019.

- Có trợ cấp ngân sách cấp trên, Cân đối ngân sách xã tính toán chuyển khoản lương các khoản phụ cấp tháng 2, các khoản phải nộp cơ quan BHXH huyện, chế độ con người theo quy định. Rút tiền mặt chi trả lương hưu, phụ cấp, trợ cấp T2, đảm bảo đúng đủ kịp thời theo quy định.

- Làm thủ tục rút tiền nhà ở cho người có công năm 2019, số tiền 80.000.000 đồng

- Thanh toán các chứng từ xin chi của các tổ chức, cá nhân trong tháng đảm đúng đủ, kịp thời theo dự toán đã giao.

#### **9. Công tác nội vụ.**

- Tổng hợp báo cáo chi tiêu tết Kỷ Hợi năm 2019

Trên đây là kết quả điều hành hoạt động công tác tháng 01 và nhiệm vụ tháng 02 năm 2019 của UBND xã .

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Sính**